日 学 保 第３１３号
平成３０年１２月１０日

各都道府県、指定都市、市区町村学校保健会 様
各都道府県、指定都市、市区町村教育委員会

学校保健担当課 様
 各都道府県、指定都市、市区町村福祉保健部局
        保育所担当課、保健所担当課 様

公益財団法人 日本学校保健会
 （公印省略）

学校等欠席者・感染症情報システムに係る統廃合申請システムの導入について（通知）

 平素より本会事業にご支援を賜り感謝申し上げます。
 学校等欠席者･感染症情報システムにつきまして、毎年度末に、登録施設の統廃合情報を、学

校関係は本会に、保育園･こども園関係は国立感染症研究所に電子メールでご連絡いただき、そ

れぞれを委託業者に転送して統廃合処理を依頼していました。作業完了後は、本会と国立感染

症研究所からそれぞれの自治体に電子メールで完了報告を行いました。
しかしながら、登録施設数の拡大に伴い、年度末の統廃合情報が増大し、エクセルファイル

のメール転送の方法では、業務負担が過重になるとともに、連絡ミス等のエラーも発生しやす

くなってきました。そこで、効率的で正確な処理を進めるために、本システム上に統廃合申請

画面を設定して、各自治体で直接統廃合情報を入力でき、作業完了後には各自治体にメール通

知される統廃合申請システムを本年度から導入する予定で準備を進めております。
つきましては、本年度から、登録施設の統廃合情報につきましては、下記によりご対応いた

だきますようお願いします。

記

１ 統廃合情報の入力
   申請受付期間になると、自治体の各主管課（教育委員会、保育担当課等）がシステムに

ログインした場合に、統廃合申請画面へのリンクが表示されます。
  案内にしたがって統廃合情報を入力してください。作業完了後、通知メールが各主管課宛

に送信されます。詳細は別添の説明資料をご参照ください。
２ 申請者
   原則として都道府県・指定都市にお願いします。市町村単位で実施している場合は、市

区町村も可とします。
３ 申請期間
  平成３１年１月７日（月）～３月８日（金）
４ 問合せ先
   本システムの主管課において統廃合申請画面が表示されない場合、並びに統廃合申請に

関するお問合せは下記にご連絡ください。
学校・幼稚園    日本学校保健会   nagai＠hokenkai.or.jp
保育園･こども園   国立感染症研究所 nursys@nih.go.jp

公益財団法人 日本学校保健会事務局
担当：柴田･永井
東京都港区虎ノ門２－３－１７
電話：03-3501-0968 FAX：03-3592-3898
E-mail：nagai＠hokenkai.or.jp